

平成23年12月分の営業普通倉庫の実績(主要21社)について

平成24年2月14日
総合政策局物流政策課物流産業室
担当:安田・吉田
TEL03-5253-8111 内線25332、57842

主要21社の営業普通倉庫の平成23年12月分の入庫高等の実績は以下のとおりとなった。

(入庫高)

- 数量:235万トン(前月比2.9%、前年同月比1.1%)
- 金額:8,958億円(前月比1.2%、前年同月比4.9%)

(出庫高)

- 数量:237万トン(前月比2.0%、前年同月比△4.0%)
- 金額:9,156億円(前月比2.5%、前年同月比1.3%)

(保管残高)

- 数量:458万トン(前月比△0.5%、前年同月比3.5%)
- 金額:1兆9,373億円(前月比△1.0%、前年同月比11.5%)

○入庫高数量が増加した上位3品目(前月比)※

①その他の食料工業品、②紙・パルプ、③非金属鉱物

○入庫高数量が減少した上位3品目(前月比)※

①動植物性飼・肥料、②化学肥料、③油脂用作物

○保管残高数量が増加した上位3品目(前月比)※

①非金属鉱物、②非鉄金属、③紙・パルプ

○保管残高数量が減少した上位3品目(前月比)※

①その他の食料工業品、②飲料、③動植物性飼・肥料

入庫高数量については、前年同月比で、平成23年9月から10月まで2ヵ月連続でマイナスであったが、平成23年12月は1.1%増と2ヵ月連続でプラスとなった。

出庫高数量については、前年同月比で、平成23年5月から6月まで2ヵ月連続でプラスであったが、平成23年12月は4.0%減と6ヵ月連続でマイナスとなった。

保管残高数量については、前年同月比で、平成23年1月から10月まで10ヵ月連続でマイナスであったが、平成23年12月は3.5%増と2ヵ月連続でプラスとなった。

(参考)21社は次のとおり。

日本通運(株) 三菱倉庫(株) 三井倉庫(株) 澁澤倉庫(株) 安田倉庫(株)
(株)ヤマタネ 東洋埠頭(株) ケイヒン(株) 蔦井倉庫(株) 仙台運輸倉庫(株)
諏訪倉庫(株) 東陽倉庫(株) 日本トランスシティ(株) (株)住友倉庫
(株)杉村倉庫 (株)中央倉庫 森本倉庫(株) 新生倉庫運輸(株) 高松臨港倉庫(株)
福岡倉庫(株) 琉球物流(株)

※21社の所管面積(1～3類倉庫)(H23年12月末現在)は、全普通倉庫事業者(H21年度末現在4,555事業者)の所管面積比で約18%

※前月の数量と比較し、単純変化が大きかった上位3品目

営業普通倉庫統計速報(21社)

平成23年12月

A表 倉庫利用状況

倉庫類別	区分	所管面容積	在貨面容積	所管面容積	
				前月比(%)	前年同月比(%)
1 類 倉 庫	千m2	6,968.7	5,453.5	100.1	99.6
2 類 倉 庫	千m2	1.0	0.7	100.0	100.0
3 類 倉 庫	千m2	24.4	17.0	100.0	100.0
1～3類合計	千m2	6,994.1	5,471.3	100.1	99.6
野 積 倉 庫	千m2	170.5	61.8	100.0	97.0
貯 蔵 槽 倉 庫	千m3	371.3	113.5	100.0	99.2
危 険 品 タ ン ク	千m3	0.0	0.0	—	—
危 険 品 建 屋	千m2	51.3	41.6	100.0	100.1

B表 入庫高、出庫高、保管残高 (単位:千トン、百万円)

倉庫類別	区分	入庫高			出庫高		
			前月比 (%)	前年同月比 (%)		前月比 (%)	前年同月比 (%)
1～3類 倉 庫	数量	2,263.8	103.2	101.3	2,265.7	102.4	96.1
	金額	876,820.6	101.2	104.9	900,151.3	103.0	101.5
野 積 倉 庫	数量	49.5	126.2	117.2	38.2	92.9	101.7
	金額	14,076.4	120.3	126.6	10,196.0	86.1	103.0
貯蔵槽 倉 庫	数量	26.1	64.4	78.9	57.5	95.5	92.6
	金額	820.4	61.7	79.0	1,599.2	92.9	82.3
危険品 倉 庫	数量	8.9	101.2	79.7	7.9	87.1	73.6
	金額	4,077.8	72.7	66.6	3,646.3	65.6	75.2
普通倉庫 合 計	数量	2,348.2	102.9	101.1	2,369.4	102.0	96.0
	金額	895,795.2	101.2	104.9	915,592.8	102.5	101.3

倉庫類別	区分	保管残高			回転率 (%)
			前月比 (%)	前年同月比 (%)	
1～3類 倉 庫	数量	4,396.3	100.0	102.8	51.5
	金額	1,895,775.5	98.8	111.1	—
野 積 倉 庫	数量	96.1	113.3	144.6	48.4
	金額	28,978.0	115.5	167.9	—
貯蔵槽 倉 庫	数量	70.1	69.1	105.1	48.7
	金額	2,378.1	75.3	107.4	—
危険品 倉 庫	数量	18.1	105.9	99.7	47.8
	金額	10,158.2	104.4	91.6	—
普通倉庫 合 計	数量	4,580.7	99.5	103.5	51.4
	金額	1,937,289.7	99.0	111.5	—

備考

- 表示単位以下は四捨五入した。
- 前月比、前年同月比、回転率はトン又は千円の単位をもって算出した。
- 回転率の算式は次式による。

$$\text{回転率} = (\text{入庫高} + \text{出庫高}) \div (\text{前月末残高} + \text{当月末残高}) \times 100$$

C表 品目別明細表

平成23年12月

項 目 品 目		入 庫 高				保 管 残 高			
		数 量 千トン	前月比 %	前年同 月比%	金 額 百万円	数 量 千トン	前月比 %	前年同 月比%	金 額 百万円
1	米	25.6	154.9	145.9	6,543	329.3	98.5	108.3	49,744
2	麦	6.1	49.5	71.0	1,120	47.3	79.6	171.1	5,076
3	雑 穀	10.6	69.0	58.4	151	25.3	65.5	80.9	851
4	豆	19.0	145.3	95.1	2,810	58.2	108.8	93.8	7,896
5	畜 産 品	1.6	99.2	97.6	991	3.3	103.9	75.5	2,378
6	水 産 品	0.5	69.7	131.1	123	1.8	102.8	115.6	425
7	油 脂 用 作 物	10.3	55.6	147.2	654	23.2	80.8	113.1	2,655
8	葉 た ば こ	11.1	129.8	174.8	1,794	25.7	102.4	71.5	4,267
9	そ の 他 の 農 産 品	46.7	102.6	70.2	13,417	102.0	98.7	111.9	47,503
10	天 然 ゴ ム	0.9	162.8	139.0	311	4.6	101.3	218.7	1,627
11	木 材	6.5	112.2	110.3	574	17.4	102.5	110.4	2,161
12	非 金 属 鉱 物	62.1	140.3	157.8	6,062	135.8	118.4	136.0	15,952
13	鉄 鋼	17.4	110.7	170.4	2,355	19.2	121.9	160.7	2,335
14	非 鉄 金 属	93.7	122.9	114.1	58,660	145.6	115.2	126.2	109,978
15	金 属 製 品	16.4	110.8	110.2	6,448	34.0	111.3	120.5	16,738
16	電 気 機 械	168.5	107.9	101.1	71,652	237.2	96.8	111.9	112,851
17	そ の 他 の 機 械	154.8	96.1	114.5	96,823	169.8	98.0	117.4	147,109
18	板ガラス・同製品	6.1	71.9	125.1	51,532	20.0	101.6	144.0	91,775
19	そ の 他 の 窯 業 品	6.6	109.3	124.9	529	13.6	100.2	138.8	1,007
20	石 油 製 品	0.8	100.8	39.1	360	1.4	104.2	57.9	882
21	化 学 薬 品	27.1	92.8	99.4	17,583	51.5	99.8	115.0	34,242
22	化 学 肥 料	14.4	58.4	94.5	1,364	63.6	90.3	94.6	5,903
23	染 ・ 顔 ・ 塗 料	8.5	142.5	105.6	2,880	19.0	110.6	104.4	6,872
24	合 成 樹 脂	175.6	99.3	88.7	54,660	341.9	102.2	101.1	104,716
25	その他の化学工業品	146.4	100.2	114.4	84,910	297.3	97.8	90.2	327,680
26	紙 ・ パ ル プ	142.6	117.0	111.6	21,305	240.2	106.2	110.3	41,563
27	化 学 繊 維 糸	22.4	101.6	92.5	5,239	41.2	103.3	101.4	10,312
28	そ の 他 の 糸	2.3	85.0	99.9	915	12.1	101.9	201.0	4,570
29	化 学 繊 維 織 物	16.9	111.0	127.2	9,236	37.6	105.5	118.0	20,158
30	そ の 他 の 織 物	6.6	117.3	119.4	2,108	21.1	108.8	116.3	9,214
31	缶 詰 ・ び ん 詰	15.3	123.3	149.6	3,959	30.8	98.4	122.0	7,396
32	砂 糖	26.7	110.9	91.9	4,494	56.9	121.8	112.7	9,859
33	飲 料	283.3	98.9	81.0	80,145	225.3	93.2	89.2	72,586
34	その他の食料工業品	329.4	107.1	103.1	123,504	410.4	96.0	79.1	141,084
35	織 物 製 品	29.0	94.1	134.0	17,242	118.5	97.9	106.7	51,944
36	そ の 他 の 日 用 品	165.0	102.6	109.4	46,758	287.6	99.9	118.3	100,130
37	ゴ ム 製 品	17.7	67.1	100.5	5,437	27.3	97.8	140.3	8,777
38	その他の製造工業品	72.5	92.3	112.5	30,175	120.7	99.2	129.2	58,995
39	動植物性飼・肥料	47.2	81.7	80.9	6,609	71.4	84.0	87.6	9,194
40	雑 品	134.1	107.4	97.6	54,364	691.8	100.2	101.2	288,885
	合 計	2,348.2	102.9	101.1	895,795	4,580.7	99.5	103.5	1,937,290

(1) 21社統計速報 年間推移表

(指数:平成元年平均＝100)

区分	普 通 倉 庫												1～3 類 倉 庫				
	入庫数量			入庫金額			保管残高数量			保管残高金額			所管面積				
年	千トン	前年比%	指数%	百万円	前年比%	指数%	千トン	前年比%	指数%	百万円	前年比%	指数%	千m2	前年比%	指数 %	利用率%	貨物回転率%
元年平均	2,754	101.0	100.0	795,033	104.3	100.0	4,885	103.7	100.0	1,474,286	106.8	100.0	4,946.6	101.6	100.0	74.3	53.1
12年 "	2,528	102.3	91.8	688,052	102.9	86.5	5,369	101.4	109.9	1,470,748	98.1	99.8	6,508.3	100.8	131.6	71.9	46.3
13年 "	2,507	99.2	91.0	663,035	96.4	83.4	5,508	102.6	112.7	1,477,986	100.5	100.3	6,563.9	100.9	132.7	72.0	44.9
14年 "	2,453	97.9	89.1	652,031	98.3	82.0	5,169	93.8	105.8	1,396,226	94.5	94.7	6,544.9	99.7	132.3	72.0	47.3
15年 "	2,417	98.5	87.8	682,379	104.7	85.8	4,957	95.9	101.5	1,356,875	97.2	92.0	6,501.6	99.3	131.4	72.2	48.9
16年 "	2,464	102.0	89.5	735,132	107.7	92.5	4,707	95.0	96.4	1,342,946	99.0	91.1	6,470.9	99.5	130.8	72.8	52.6
17年 "	2,492	101.1	90.5	746,715	101.6	93.9	4,822	102.5	98.7	1,405,612	104.7	95.3	6,522.9	100.8	131.9	73.8	51.6
18年 "	2,535	101.7	92.0	784,774	105.1	98.7	4,703	97.5	96.3	1,470,212	104.6	99.7	6,590.8	101.0	133.2	74.2	54.0
19年 "	2,568	101.3	93.2	789,332	100.6	99.3	4,796	102.0	98.2	1,579,079	107.4	107.1	6,782.5	102.9	137.1	75.7	53.4
20年 "	2,554	99.5	92.7	800,435	101.4	100.7	4,852	101.2	99.3	1,633,581	103.4	110.8	6,978.4	102.9	141.1	77.0	52.6
21年 "	2,167	84.8	78.7	761,079	95.1	95.7	4,750	97.9	97.2	1,671,764	102.3	113.4	7,138.8	102.3	144.3	76.6	46.0
22年 "	2,341	108.0	85.0	855,247	112.4	107.6	4,693	98.8	96.1	1,743,489	104.3	118.3	7,126.1	99.8	144.1	76.5	49.8

(2) 最近の動向

区分	普 通 倉 庫												1～3 類 倉 庫					
年月	入庫数量			入庫金額			保管残高数量			保管残高金額			所管面積					
	千トン	前月比%	前年同月比%	百万円	前月比%	前年同月比%	千トン	前月比%	前年同月比%	百万円	前月比%	前年同月比%	千m2	前月比%	前年同月比%	利用率%	貨物回転率%	
H19年12月	2,668.8	101.7	98.2	811,668	102.0	92.9	4,689.0	98.0	101.0	1,548,251	98.0	100.3	6,866.8	100.0	103.2	77.1	57.0	
H20年 1月	2,229.3	83.5	97.7	687,978	84.8	96.4	4,669.3	99.6	98.9	1,543,952	99.7	99.5	6,876.9	100.1	103.8	76.1	47.4	
2月	2,475.8	111.1	108.3	755,667	109.8	98.0	4,741.5	101.5	99.7	1,587,833	102.8	100.4	6,883.0	100.1	103.8	77.3	51.2	
3月	2,782.3	112.4	108.6	813,788	107.7	103.2	4,793.2	101.1	102.1	1,538,724	96.9	101.2	6,888.9	100.1	103.7	77.2	57.5	
4月	2,756.6	99.1	107.4	852,060	104.7	114.7	4,840.6	101.0	102.6	1,589,151	103.3	104.7	6,934.4	100.7	103.0	77.2	56.7	
5月	2,693.6	97.7	101.9	785,472	92.2	103.3	4,923.8	101.7	101.6	1,616,532	101.7	104.6	6,935.0	100.0	102.9	77.6	54.2	
6月	2,562.0	95.1	98.3	805,728	102.6	104.5	4,873.8	99.0	101.5	1,643,045	101.6	104.4	6,981.7	100.7	102.5	77.2	52.8	
7月	2,726.1	106.4	96.5	857,996	106.5	98.2	4,842.5	99.4	97.8	1,667,237	101.5	101.7	6,992.4	100.2	102.1	75.1	56.3	
8月	2,452.2	90.0	92.7	775,396	90.4	94.6	4,910.1	101.4	99.1	1,709,726	102.5	103.1	7,026.9	100.5	102.0	77.1	49.7	
9月	2,524.0	102.9	102.0	792,713	102.2	101.6	4,874.3	99.3	101.3	1,706,880	99.8	105.5	7,036.3	100.1	102.4	76.9	52.1	
10月	2,542.6	100.7	96.6	837,340	105.6	99.4	4,871.9	100.0	101.0	1,642,212	96.2	101.8	6,992.5	99.4	101.8	77.7	53.0	
11月	2,319.9	91.2	88.4	789,442	94.3	99.2	4,940.4	101.4	103.2	1,680,341	102.3	106.3	7,075.0	101.2	103.0	77.5	47.3	
12月	2,580.0	111.2	96.7	851,635	107.9	104.9	4,942.5	100.0	105.4	1,677,339	99.8	108.3	7,117.4	100.6	103.7	77.1	53.1	
H21年 1月	1,985.1	76.9	89.0	672,602	79.0	97.8	5,055.7	102.3	108.3	1,713,980	102.2	111.0	7,132.4	100.2	103.7	77.6	38.5	
2月	1,922.8	96.9	77.7	643,359	95.7	85.1	5,014.0	99.2	105.7	1,710,277	99.8	107.7	7,155.6	100.3	104.0	77.3	38.8	
3月	2,127.3	110.6	76.5	749,541	116.5	92.1	4,971.1	99.1	103.7	1,673,605	97.9	108.8	7,161.4	100.1	104.0	77.6	43.3	
4月	2,113.3	99.3	76.7	762,891	101.8	89.5	4,789.6	96.3	98.9	1,657,062	99.0	104.3	7,139.0	99.7	103.0	76.8	45.4	
5月	2,061.2	97.5	76.5	693,940	91.0	88.3	4,833.7	100.9	98.2	1,676,497	101.2	103.7	7,111.4	99.6	102.5	77.2	42.3	
6月	2,128.2	103.2	83.1	753,997	108.7	93.6	4,762.9	98.5	97.7	1,658,938	99.0	101.0	7,106.1	99.9	101.8	76.7	45.4	
7月	2,375.9	111.6	87.2	806,149	106.9	94.0	4,733.6	99.4	97.8	1,665,862	100.4	99.9	7,172.4	100.9	102.6	76.1	50.1	
8月	2,112.1	88.9	86.1	848,713	105.3	109.5	4,695.4	99.2	95.6	1,731,593	103.9	101.3	7,114.9	99.2	101.3	76.0	45.2	
9月	2,219.2	105.1	87.9	772,279	91.0	97.4	4,650.6	99.0	95.4	1,718,343	99.2	100.7	7,128.7	100.2	101.3	75.9	47.6	
10月	2,331.3	105.1	91.7	794,366	102.9	94.9	4,586.4	98.6	94.1	1,648,591	95.9	100.4	7,161.2	100.5	102.4	76.2	50.9	
11月	2,252.6	96.6	97.1	806,677	101.5	102.2	4,487.0	97.8	90.8	1,626,884	98.7	96.8	7,143.8	99.8	101.0	76.3	51.0	
12月	2,378.1	105.6	92.2	828,434	102.7	97.3	4,420.6	98.5	89.4	1,579,537	97.1	94.2	7,138.6	99.9	100.3	76.0	53.9	
H22年 1月	2,106.4	88.6	106.1	763,560	92.2	113.5	4,630.6	104.8	91.6	1,664,863	105.4	97.1	7,151.5	100.2	100.3	75.7	43.9	
2月	2,196.1	104.3	114.2	792,435	103.8	123.2	4,631.9	100.0	92.4	1,664,183	100.0	97.3	7,169.1	100.2	100.2	76.3	47.3	
3月	2,422.4	110.3	113.9	868,386	109.6	115.9	4,615.2	99.6	92.8	1,679,120	100.9	100.3	7,158.5	99.9	100.0	76.2	52.7	
4月	2,487.7	102.7	117.7	876,733	101.0	114.9	4,716.1	102.2	98.5	1,676,278	99.8	101.2	7,139.2	99.7	100.0	76.5	51.9	
5月	2,250.6	90.5	109.2	811,979	92.6	117.0	4,795.7	101.7	99.2	1,738,727	103.7	103.7	7,144.5	100.1	100.5	77.1	46.1	
6月	2,397.9	106.5	112.7	878,664	108.2	116.5	4,805.2	100.2	100.9	1,784,709	102.6	107.6	7,135.7	99.9	100.4	76.9	49.8	
7月	2,533.9	105.7	106.6	897,474	102.1	111.3	4,833.6	100.6	102.1	1,798,296	100.8	107.9	7,140.1	100.1	99.5	77.0	51.9	
8月	2,357.0	93.0	111.6	842,513	93.9	99.3	4,779.8	98.9	101.8	1,813,385	100.8	104.7	7,137.0	100.0	100.3	76.8	49.6	
9月	2,509.3	106.5	113.1	917,298	108.9	118.8	4,765.8	99.7	102.5	1,772,111	97.7	103.1	7,138.0	100.0	100.1	76.4	53.0	
10月	2,262.2	90.2	97.0	892,049	97.2	112.3	4,749.1	99.6	103.5	1,806,715	102.0	109.6	7,107.4	99.6	99.2	76.6	47.9	
11月	2,247.1	99.3	99.8	867,800	97.3	107.6	4,572.7	96.3	101.9	1,786,554	98.9	109.8	7,072.6	99.5	99.0	76.7	49.9	
12月	2,321.9	103.3	97.6	854,070	98.4	103.1	4,426.0	96.8	100.1	1,736,930	97.2	110.0	7,019.0	99.2	98.3	76.1	53.0	
H23年 1月	1,981.3	85.3	94.1	747,179	87.5	97.9	4,518.1	102.1	97.6	1,768,967	101.8	106.3	7,005.4	99.8	98.0	76.5	42.8	
2月	2,108.5	106.4	96.0	787,724	105.4	99.4	4,584.7	101.5	99.0	1,789,874	101.2	107.6	7,029.7	100.3	98.1	77.2	45.6	
3月	2,290.3	108.6	94.5	868,924	110.3	100.1	4,477.4	97.7	97.0	1,734,239	96.9	103.3	7,037.1	100.1	98.3	77.1	51.5	
4月	2,392.9	104.5	96.2	862,608	99.3	98.4	4,506.1	100.6	95.5	1,768,161	102.0	105.5	7,036.2	100.0	98.6	77.6	52.3	
5月	2,311.4	96.6	102.7	832,354	96.5	102.5	4,604.5	102.2	96.0	1,834,498	103.8	105.5	7,012.7	99.7	98.2	75.9	49.1	
6月	2,400.2	103.8	100.1	971,417	116.7	110.6	4,594.2	99.8	95.6	1,892,313	103.2	106.0	7,029.2	100.2	98.5	79.1	52.1	
7月	2,374.4	98.9	93.7	943,712	97.1	105.2	4,590.7	99.9	95.0	1,961,274	103.6	109.1	7,035.1	100.1	98.5	78.9	51.8	
8月	2,428.8	102.3	103.0	911,712	96.6	108.2	4,746.2	103.4	99.3	1,993,277	101.6	109.9	7,031.4	99.9	98.5	79.6	49.8	
9月	2,228.4	91.7	88.8	909,279	99.7	99.1	4,646.7	97.9	97.5	1,981,769	99.4	111.8	7,006.5	99.6	98.2	79.0	48.9	
10月	2,261.0	101.5	99.9	882,508	97.1	98.9	4,642.4	99.9	97.8	1,965,341	99.2	108.8	7,026.1	100.3	98.9	78.7	48.9	
11月	2,282.0	100.9	101.5	884,762	100.3	102.0	4,601.9	99.1	100.6	1,957,087	99.6	109.5	6,985.6	99.4	98.8	79.1	50.0	
12月	2,348.2	102.9	101.1	895,795	101.2	104.9	4,580.7	99.5	103.5	1,937,290	99.0	111.5	6,994.1	100.1	99.6	78.2	51.5	

営業普通倉庫21社統計(平成23年12月)

